
平成３０年１１月吉日  

保護者の皆様 

各務原市立川島中学校   

校  長 石田 靖彦  

  

講演会のご案内 

 

深秋の候，保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。日頃は，本校

の教育活動にご理解とご協力を賜り，誠にありがとうございます。 

さて，「一生懸命生きることの大切さ」に関する講演会を下記のとおり計画しております。

保護者の皆様におかれましても，お時間をつくっていただき，ぜひご参加いただきますよう

ご案内いたします。 

 

記 

 

１ 期日 平成３０年１２月１８日（火） 

１３時４５分から１５時３０分まで 

 

 

２ 場所 各務原市立川島中学校 体育館 

 

 

３ 演題 「懸命に生きる人々」 ～日本人こそ学んでほしい～ 

 

 

４ 講師 池間 哲郎 氏  ※プロフィールは，ＰＴＡの文書をご参照ください。 

 

『最も大切なボランティアは，自分自身が一生懸命に生きること』と題し，２０年を  

越える国際支援の現場で学んだ「本当の強さ」と「本当のやさしさ」についての講演を

全国の小・中・高等学校や企業等で行い，好評を博している方です。 

 

【著 書】 

・あなたの夢はなんですか？私の夢は大人になるまで生きることです（致知出版社） 

・あなたの夢はなんですか?〈part2〉僕の夢は人間になることです（致知出版社） 

・最も大切なボランティアは，自分自身が一生懸命に生きること（現代書林） 

・日本人だけが知らない世界の真実 （扶桑社） 

・日本はなぜアジアの国々から愛されるのか（扶桑社） 

・アジアの子どもたちに学ぶ 30のお話 （リサージュ出版） 

・懸命に生きる子どもたち 等多数 

 

 

５ その他 

   ・各自スリッパをご持参ください。 

   ・お車でご来校の際は，小中グラウンドに駐車願います。 


